
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  37 DEL  12-05-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Approvazione perizia di interventi di rifacimento marciapiedi

in via Don E. Ricci e riqualificazione parco del monte

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle

ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- la zona in Via Don E. Ricci è di tipo prevalentemente residenziale con presenza di
impianti sportivi, edifici scolastici e spazi adibiti a parcheggi e soste, e pertanto è
importante avere riguardo per ciò che interessa il transito pedonale in questa area del
paese;
- il Parco situato, nel centro storico del paese, nella zona “Monte”, riveste particolare
importanza nel territorio comunale come luogo di aggregazione sociale e area di
pregio;

CONSIDERATO che il marciapiede presente in Via Don E. Ricci è
ammalorato, tanto da compromettere un transito pedonale agile e sicuro, e pertanto
necessita di un intervento di rifacimento volto a migliorare la percorrenza pedonale e
l’abbattimento di elementi costituenti barriere architettoniche;

CONSIDERATO che il Parco del Monte necessita di interventi volti
all’ammodernamento dell’area, mediante la messa in sicurezza dei percorsi pedonali, la
sostituzione delle pavimentazioni e una nuova disposizione degli spazi e delle
attrezzature;

CONSTATATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di riqualificare
queste due zone del paese mediante una serie di interventi volti al rifacimento dei
marciapiedi in Via Don E. Ricci e alla riqualificazione del Parco del Monte;

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019. n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede di
assegnare, per l’anno 2021, un contributo dell’importo di 81.300,81 euro a favore di
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche,
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

VISTA la perizia di intervento dei “Lavori di Rifacimento marciapiedi in via
Don E. Ricci e riqualificazione parco del Monte”, redatta dal Responsabile dell’Area
Tecnica Ingegnere Primo Mazzaferro, costituita da:
- TAV 1:  Relazione tecnica, Corografia, Computo metrico estimativo, Quadro
economico;
- TAV 2a:  Rifacimento marciapiedi in Via Don E. Ricci – Stato attuale e modificato;
- TAV 2b: Riqualificazioni Parco del Monte - Stato attuale e modificato;

VISTO il seguente Quadro Economico della spesa:
IMPORTO LAVORI

a.Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci euro 58'120,47
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 2’906,02

A. Totale Lavori= euro 58'120,47

a.Riqualificazione Parco del Monte euro 30'315,00
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 1'515,75

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



B. Totale Lavori= euro 30'315,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Imprevisti euro 7'019,07
2.IVA sui lavori A (10% su A) euro 5'812,05
3.IVA sui lavori B (10% su B) euro 3'031,50
4.IVA su imprevisti (10% su 1) euro 701,91
C. Totale somme a disposizione = euro 16'564,53

D. Totale generale A+B+C = euro 105'000,00

CONSIDERATO che il costo complessivo delle opere di € 105'000,00, sarà
finanziato in parte mediante contributo di € 81'300,81 previsto dall'art. 30, comma
14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a)
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, e per la restante parte di € 23'699,19 mediante fondi di bilancio
comunale;

VISTA la dichiarazione di conformità urbanistica-ambientale del progetto
definitivo rilasciata dal Responsabile dell'UTC;

RITENUTA la perizia di intervento meritevole di approvazione;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. "Nuovo Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, emanato in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE" e 2014/25/UE;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE» e, in particolare il Titolo II – Capo I - Sezione IV- articoli da 33 a 43
compresi, contenenti disposizioni in materia di redazione dei progetti esecutivi;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione relativa, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

1) DI RECEPIRE e approvare la premessa alla narrativa che si dichiara parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) DI APPROVARE la perizia di intervento dei “Lavori di Rifacimento marciapiedi in
via Don E. Ricci e riqualificazione parco del Monte”, redatta dal Responsabile
dell’Area Tecnica Ingegnere Primo Mazzaferro, costituita da:

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



- TAV 1: Relazione tecnica, Corografia, Computo metrico estimativo, Quadro
economico;
- TAV 2a: Rifacimento marciapiedi in Via Don E. Ricci - Stato attuale e modificato;
- TAV 2b:Riqualificazioni Parco del Monte - Stato attuale e modificato.

3) DI DARE ATTO che il quadro economico è articolato come segue:
IMPORTO LAVORI

a.Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci euro 58'120,47
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 2’906,02

A. Totale Lavori= euro 58'120,47

a.Riqualificazione Parco del Monte euro 30'315,00
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 1'515,75

B. Totale Lavori= euro 30'315,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Imprevisti euro 7'019,07
2.IVA sui lavori A (10% su A) euro 5'812,05
3.IVA sui lavori B (10% su B) euro 3'031,50
4.IVA su imprevisti (10% su 1) euro 701,91
C. Totale somme a disposizione = euro 16'564,53

D. Totale generale A+B+C = euro 105'000,00

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 105'000,00 sarà finanziata in
parte mediante contributo di € 81'300,81 previsto dall'art. 30, comma 14-bis, del
decreto-legge 30 aprile 2019. n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge
13 ottobre 2020, n. 126, e per la restante parte di € 23'699,19 mediante fondi di
bilancio comunale;

5) DI FINANZIARE la quota parte della spesa a carico dell’Ente, con le
disponibilità del bilancio di esercizio finanziario 2021/2023.

6) DI NOMINARE il Responsabile del servizio proponente – Ing. Primo Mazzaferro
- quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs.
50/2016.

7) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio a norma dell’articolo 125 del d.lgs.
18/08/2000, n. 267.

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, data
l’urgenza di provvedere agli atti e provvedimenti conseguenti, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3512                         li, 24/08/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 24/08/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12/05/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 12-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


